COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO

CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 02

Folha: 002
____________________

Rubrica do Presidente

ATA Nº 94

ATA DA NONAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

DELIBERATIVO E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO

CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 10 dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte, reuniram-se na sala da Secretaria

Municipal de Cultura, no Centro de Cultura e Eventos Dep. Narcio Rodrigues, situado na

Rua Dez nº 545, em Itapagipe MG todos os seguintes membros do Conselho: Presidente:

Miralda Carneiro Silveira Barbosa, brasileira, casada, residente na Av. 13 nº 368 em

Itapagipe, M.G., portadora de CPF 024.376.576-22; Secretário: José Salvador da Silva,

brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., Rua A nº 25, CPF 813.938.066-00;

Membros Efetivos Titulares: Clarice Maria Roldão, brasileira, casada, residente em

Itapagipe, M.G., Av. 09 nº 706, CPF 608.617.036-34; Jonata Pedro de Carvalho, brasileiro,

casado, residente e domiciliado na Av. 05, n 750 em Itapagipe MG., portador do CPF

090.382.336-55; Keystone Agreli Borges, brasileiro, solteiro, residente em Itapagipe, M.G.,

CPF 031 857 016 58; Regiane de Freitas Maia Franco, brasileira, casada, residente em

Itapagipe, M.G., CPF 988 328 836 00; Priscila Silva de Queiroz, brasileira, casada,

residente e domiciliada na Rua C n 485, Jd Menezes, em Itapagipe MG., portadora do CPF

071.893.866-61; Fransérgio de Oliveira Borges, brasileiro, casado, residente e domiciliado

na Fazenda Ribeirão do Boi, em Itapagipe MG., portador do CPF  062.292.336-65; Ruben

Rodrigues Morais, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., CPF 457 521 686 00;

Também estava presente a Chefe do Setor de Tombamento Cultural da prefeitura de

Itapagipe, a Sra. Leticia Pacífico Queiroz Salustiano e responsável pela Casa da Cultura

Dona Fatinha. A presidente iniciou procedendo a leitura da ata da reunião anterior que já

havia sido aprovada e devidamente assinada no término da mesma. Dando continuidade a

presidente apresentou ao Conselho o Plano de investimentos a serem realizados no ano de

2020, composto pelos seguintes serviços: Na Capela São Bom Jesus da Lapa: - Manutenção

no piso da Capela, jardinagem com aplicação de aproximadamente R$ 2.000,00 (Dois mil

reais); Na Casa da Cultura Dona Fatinha: Manutenção geral e Reparos na pintura e

jardinagem, aplicação de aproximadamente R$ 2.000,00 (Dois mil reais); Despesas com a

realização da Festa do Arraiá do Lageado 2020, com aplicação de aproximadamente R$

200.000,00 (Duzentos mil reais); Despesas com a realização do Encontro de Bandeiras na

Capela de Santos Reis, bem como reparos na Estrutura Arquitetônica da mesma, pois se

tratam de bens inventariados pelo Patrimônio Cultural de Itapagipe, com aplicação de

aproximadamente R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais); Manutenção e limpeza das Margens

do Córrego Lageado, com a aplicação de aproximadamente R$ 1.000,00 (Hum mil reais),

Esclareceu ainda que após a aprovação do Plano de Investimento pelos Membros do

Conselho os orçamentos para realização dos serviços propostos seriam providenciados. Que

os Membros do Conselho aprovaram o plano de investimento por unanimidade. A

Presidente também falou que das Medidas apontadas no exercício de 2020, a Educação

Patrimonial como tema transversal nas escolas foi contextualizado na grade de ensino do

corrente ano e será executado no terceiro bimestre para alunos do 4º e 5º anos nas escolas

municipais.

A presidente em ato contínuo informou aos Membros do Conselho que estava de posse do

comprovante de entrega da Prestação de Contas do ICMS Cultural junto ao IEPHA do ano

de 2019, devidamente protocolado no dia 05/12/2019. Nada mais havendo, Eu, José

Salvador da Silva, secretário lavrei a presente ata que após lida, se aprovada, será assinada

por mim, pela Presidente Miralda Carneiro Silveira Barbosa, e demais Membros. Itapagipe,

10 de janeiro de 2020.

Membros Efetivos:

Miralda Carneiro Silveira Barbosa:______________________________________________

José Salvador da Silva:_______________________________________________________

Clarice Maria Roldão:________________________________________________________

Jonata Pedro de Carvalho:_____________________________________________________

Keystone Agreli Borges:______________________________________________________

Regiane de Freitas Maia Franco:________________________________________________

Priscila Silva de Queiroz:_____________________________________________________

Fransergio de Oliveira Borges:_________________________________________________

Ruben Rodrigues Morais:_____________________________________________________

Chefe da Seção de Tombamento Cultural da Prefeitura de Itapagipe:

Letícia Pacífico Queiroz Salustiano:_____________________________________________

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO

CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 02

Folha: 003
____________________

Rubrica do Presidente